
TERÇA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 201110  CADERNO 3

54189306-1 ALINE LUCIA RODRIGUES DOS SANTOS 2009/2010 01.11.2011 a 
30.11.2011

54189306-2 ALINE LUCIA RODRIGUES DOS SANTOS 2009/2010 01.11.2011 a 
30.11.2011

119601-1 ANGELA DE NAZARÉ TEIXEIRA VILAÇA 
GROMOSKI 2010/2011 01.11.2011 a 

30.11.2011

57206957-1 JOSENILDA RODRIGUES GAIA OLIVEIRA 2010/2011 16.11.2011 a 
15.12.2011

Portaria n°. 520/17.10.2011 - CONCEDER, Férias 
regulamentares a servidora ELISA CLAUDETE SERRÃO 
DE SOUZA, mat. 57190910-1, referente ao mês de 
SETEMBRO/2011, Ex. 2010/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
17.10.2011.
SÔNIA CRISTINA ARIAS BAHIA
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294934

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 108/2011

Objeto: Aquisição de Material Gráfico, (Cartilhas de Alimentação 
Saudável) para atender as necessidades da Coordenação 
Estadual de Nutrição / DASE / DT / SESPA.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br.
Responsável pelo certame: LUIZ CARLOS CRUZ GALVÃO DE LIMA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 01/11/2011
Hora da Abertura: 11:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10301118626110000       339030                 0349001934          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294899

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 117/2011

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (LAVADORAS 
EXTRATORAS), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ FSCM/
SESPA.
Entrega do Edital: Os interessados poderão retirar o edital nos 
sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e 
www.saude.pa.gov.br.
Observação: A empresa deverá comunicar a data e o horário 
previsto para a vistoria, no horário do expediente, com 48 
(quarenta e oito) horas de antecedência no período de 18 a 
27/10/2011, pelo Telefone (91) 4009-2371/4009-2226 (Engª 
Clínica Simone Bendelack). Dúvidas poderão ser dirimidas 
diretamente com o pregoeiro responsável, através do fone (91) 
4006-4869 ou através do email cpl@sespa.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: CARLOS AUGUSTO CAMPOS 
FERREIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 31/10/2011
Hora da Abertura: 14:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118519620000       449052                 0149002844          Federal
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIAS Nº 2233 E Nº 2234
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295049

PORTARIA Nº 2233, DE 14 DE OUTUBRO DE 2011.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna Nº 
1134/2011, do Departamento de Vigilância Sanitária;
RESOLVE:
Tornar sem efeito a Portaria nº 1091 de 20 de agosto de 2010, 
publicada no Diário Oficial do Estado Nº 31.749 de 09 de 
setembro de 2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
14 DE OUTUBRO DE 2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 2234, DE 14 DE OUTUBRO DE 2011.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso  de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna Nº 
1134/2011, do Departamento de Vigilância Sanitária;
RESOLVE:
Tornar sem efeito a Portaria nº 1450 de 29 de dezembro de 
2010, publicada no Diário Oficial do Estado Nº 31.825 de 04 de 
janeiro de 2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
14 DE OUTUBRO DE 2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295019

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA SAÚDE:

L.M. 337/11 -05.09.2011
NOME : MARIA DE NAZARÉ DA CONCEIÇÃO GARCIA
MATRICULA : 5166799-1
CARGO :AUXILIAR DE INFORMÁTICA NA ÁREA DE SAÚDE
LOTAÇÃO : UNIDADE MISTA DE CURUÇÁ
PERÍODO : 26.08.2011 a 25.09.2011 .
OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÃO NO DOE: 
32.190/14.10.2011
L.M. 159/11- 21.09.2011
NOME : RAIMUNDA PEREIRA SILVA
MATRICULA : 54184849-2
CARGO : AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
LOTAÇÃO : HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
PERÍODO : 21.09.2011 a 05.10.2011.
OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÃO NO DOE: 
32.190/14.10.2011

L.M. 374/11 – 03.10.2011
NOME : MARIA LUCIA PONTES DE MELO
MATRICULA : 81825-1
CARGO : AUXILIAR DE SAÚDE
LOTAÇÃO : UMS DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM
PERÍODO : 05.09.2011 a 04.11.2011 .

L.M. 19736 – 26.09.2011
NOME : LAURIENE BARBOSA ARAUJO
MATRICULA : 54190766-1
CARGO : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO : CS NOVA MARAMBAIA
PERÍODO : 08.09.2011 a 19.09.2011 .

L.M. 19753 – 29.09.2011
NOME : CARLOS ANTONIO OLIVEIRA LIMA
MATRICULA : 55586815-1
CARGO : MOTORISTA
LOTAÇÃO : DIVISÃO DE COMPRAS E PATRIMONIO
PERÍODO : 15.09.2011 a 29.09.2011 .

L.M. 117070A/1 – 26.09.2011
NOME : CARLA MARIA NOGUEIRA DE ARAUJO
MATRICULA : 5177294-1
CARGO : ADVOGADO
LOTAÇÃO : GABINETE
PERÍODO : 19.09.2011 a 28.09.2011 .

L.M. 117099A/1 – 26.09.2011
NOME : FRANCILUCIA XAVIER BORGES DA SILVA
MATRICULA : 57231570-1
CARGO : TECNICO DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO : HRAS
PERÍODO : 20.09.2011 a 03.10.2011 .

L.M. 117067A/1 – 23.09.2011
NOME : MARIA HELENA MELO DA SILVA
MATRICULA : 104698-1
CARGO : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO : CS PEDREIRA
PERÍODO : 16.09.2011 a 30.09.2011 .

L.M. 117109A/1 – 26.09.2011
NOME : SABRINA KELLY SOUZA PEREIRA
MATRICULA : 57206563-1
CARGO : TECNICO DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO : UR PSICOSSOCIAL
PERÍODO : 20.09.2011 a 30.09.2011.

L.M. 117302A/1 – 29.09.2011
NOME : FERNANDA FARO DE MELO
MATRICULA : 86533-1
CARGO : TECNICO DE SAÚDE PÚBLICA
LOTAÇÃO : DVS
PERÍODO : 20.09.2011 a 18.11.2011 .

LICENÇA SAÚDE (PRORROGAÇÃO):
L.M. 117218A/1 – 28.09.2011

NOME : ITAMARA DA SILVA SOARES
MATRICULA : 725668-1
CARGO : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO : UE ABRIGO JOÃO PAULO II
PERÍODO : 14.09.2011 a 30.11.2011 .

L.M. 117168A/1 – 27.09.2011
NOME : MARIA DO SOCORRO ARAGÃO PESSOA
MATRICULA : 54190683-1
CARGO : PSICOLOGO
LOTAÇÃO : UE ABRIGO JOÃO PAULO II
PERÍODO : 24.09.2011 a 09.10.2011 .

L.M. 117315A/1 – 29.09.2011
NOME : SHEILA DO SOCORRO FERNANDES DA ROCHA
MATRICULA : 5735840-4
CARGO : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO : DIRETORIA OPERACIONAL
PERÍODO : 29.09.2011 a 15.10.2011 .

LICENÇA ASSISTÊNCIA:
L.M. 156/11 – 25.08.2011

NOME : LUCENILDE AROUCHA LIMA
MATRICULA : 54184580-2
CARGO : TECNICO DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO : HR DE TUCURUÍ
PERÍODO : 25.08.2011 a 29.08.2011 .

LICENÇA MATERNIDADE:
PROCESSO N°407301/06.10

NOME : EDINELMA SILVA DE CARVALHO
MATRICULA : 55587738-1
CARGO : ENFERMEIRA
LOTAÇÃO : 3° CRS
PERÍODO : 06.09.2011 a 03.03.2012 (180) dias.

LICENÇA PATERNIDADE:
CERTIDÃO N° 066050 01 55 2011 00179 248 009260 16
NOME : LAURIMAR JOSE DA SILVA COSTA
MATRÍCULA: 57194735-1
CARGO : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO : HRAS
PERÍODO : 15.09.2011 a 24.09.2011 (10)dias.

LICENÇA ÓBITO:
N° DA CERTIDÃO: 067595 01 55 2011 4 00274 236 

0119669 03
NOME : REGINA DO SOCORRO MOREIRA PINTO
MATRÍCULA: 5154472-1
CARGO : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO : UMS DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM
PERÍODO : 16.09.2011 A 23.09.2011 (08)DIAS.
GRAU DE PARENTESCO: FILHO

LICENÇA GALA:
CERTIDÃO N° 0656230 155 2011 2 00134 

132 0037032-81
NOME : PEDRO PAULO WANZELER NEVES
MATRÍCULA: 54194665-1
CARGO : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO : ESCOLA TÉCNICA DO SUS
PERÍODO : 08.10.2011 a 15.10.2011 (10)dias.

RESUMO DE PORTARIAS:
PORT: Nº. 42/03.10.2011 - DETERMINAR

NOME : FATIMA FELIPE GIESE CARVALHO
MATRICULA : 54188996-1
CARGO : NUTRICIONISTA
LOTAÇÃO : 11°CRS
TRIÊNIO : 25.02.2008 a 24.02.2011
PERÍODO : 03.11.2011 a 01.11.2011 (30)dias.

PORTARIA N° 39 DE 23 DE SETEMBRO DE 2011
Tornar sem efeito a Portaria nº 16/25.05.2011 de Licença 
Prêmio publicada no DOE 32.019/14.10.2011, correspondente 
ao Triênio de 1993 a 1996 no Período de 09.05.2011 
a 07.06.2011 no total de 30 (trinta) dias, da servidora 
TEREZINHA DE JESUS CARNEIRO BARROS, Matrícula nº 
5466040-1.
OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÃO NO DOE: 
32.019/14.10.2011
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
17.10.2011.
SÔNIA CRISTINA ARIAS BAHIA
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295150

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS
CONCEDER FÉRIAS:

Portaria n°. 523/17.10.2011 - CONCEDER, Férias 
regulamentares a servidora ROSIONE GONÇALVES SANTOS 
desta SESPA, matrícula 55586886-2, referente ao mês de 
NOVEMBRO/2011, Exercício: 2010/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
17.10.2011.
SÔNIA CRISTINA ARIAS BAHIA
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295146

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 289655
PORTARIA: 673/2011.

Objetivo: REALIZAR MONITORAMENTO DE ROTINA NAS AÇÕES 
DO PROGRAMA DE TUBERCULOSE.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI DE Nº.5810 DE 24/01/1994.
Origem: BARCARENA/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5719448971/RAIMUNDO DE JESUS LOBATO FERREIRA 
(FARMACÊUTICO) / 1.0 diárias (Alimentação) / de 03/11/2011 
a 04/11/2011<br
Ordenador: PAULO SERGIO MATOS DE ALCANTARA


